
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Široký Důl, okres Svitavy

Široký Důl 100, 572 01  Polička

Identifikátor školy: 600 100 723

Termín konání inspekce: 10. a 11. duben 2006

Čj.: ČŠI 83/06-10
Signatura: bj4bz110



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Široký Důl, okres Svitavy sdružuje základní školu a školní
družinu. V letošním školním roce má jednu třídu, do které jsou zařazeni žáci 1., 3. a 4. 
ročníků.  Kapacita školy je 50 žáků. V době inspekce bylo ve škole zapsáno k povinné 
školní docházce 13 žáků.

 Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola č.j. 16847/96-2, do sítě 
Škol podporujících zdraví zařazena není.

 Škola nemá vlastní budovu, pro svou činnost využívá prostor Obecního úřadu Široký 
Důl. Nemá tělocvičnu, ani vlastní sportovní hřiště.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol v oblasti výchovy ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol. 
Ředitelka školy má zpracovaný krátkodobý plán práce školy, jehož součástí je i projektové 
vyučování v průběhu školního roku 2005/2006. Jsou to projekty „Podaná ruka – Dětství bez 
úrazu“, „Světový den zdraví“, Zdravé zuby“ a „Mladý zdravotník“. Mezi střednědobé záměry 
rozvoje školy patří zlepšení podmínek pro výuku tělesné výchovy. 
Vlastní program podpory výchovy ke zdraví má škola vymezen v dokumentu „Výchova 
ke zdraví – Základní školy Široký Důl“, který zahrnuje vytváření společensky žádoucích 
hodnot a výchovu ke zdravému životnímu stylu. Výchova ke zdraví je situována 
do jednotlivých vyučovacích předmětů. Pro názornou výuku mají vyučující dostatečné 
množství pomůcek a publikací, vztahujících se k výchově ke zdraví. 

Školní řád obsahuje všechny části stanovené školským zákonem.

O přestávkách je žákům umožněn volný pohyb v prostorách školy. Pro výuku jsou využívány 
dvě prostorné učebny, které jsou výzdobou i vybavením názornými pomůckami podnětné pro
práci žáků. V obou učebnách jsou relaxační koutky, starší žákovský nábytek odpovídá vzrůstu 
jednotlivých žáků. Malá chodba je pro relaxaci žáků nevyhovující. První přestávku 
(dvacetiminutovou) využívají žáci k svačině, druhá (desetiminutová) je využívána k relaxaci. 

Výuka tělesné výchovy je realizována hlavně na menším obecním hřišti (travnatý a prašný 
povrch) a v okolí školy. V době nepříznivého počasí probíhá výuka tělesné výchovy 
ve společenském sále soukromé firmy „Flídr s.r.o.“, která působí v obci. Prostory sálu 
umožňují jen výuku základní pohybové průpravy, jednoduchých pohybových a míčových her.



3

Vyučující i žáci dodržují stanovená pravidla chování. Ve sledovaných hodinách (přírodověda, 
prvouka) byly zařazeny vhodné metody a formy práce, dominovalo v nich činnostní učení. 
Množství využívaných učebních pomůcek pozitivně ovlivnilo kvalitu výuky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků

Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že prostory a vybavení školy odpovídají činnostem, které 
jsou v nich realizovány. Specializovaná pracoviště škola nemá. Prostředky pro poskytnutí 
první pomoci jsou všem pedagogickým i provozním zaměstnancům k dispozici v ředitelně 
školy. 
Dopravní problematika je zařazena do učebních plánů všech tří ročníků. Pro posílení znalostí 
z dopravní tematiky organizuje škola pro žáky dvakrát ročně praktickou činnost na dopravním 
hřišti v Poličce. Další aktivity podporující výchovu ke zdraví jsou zaměřeny na pořádání 
dětských dnů a realizaci plaveckého výcviku v bazénu v Poličce. Zvýšené riziko mimořádné 
události (úrazu) nebylo ve škole zjištěno.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. 

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována malá pozornost a obsahují 
rizika

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována nadstandardní péče



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Široký Důl, okres Svitavy ze dne 11. září 2002
č.j. 33/2002

2. Rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení č.j. 26 461/02-21 ze dne 
17. října 2002

3. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
4. Roční plán Základní školy Široký Důl pro rok 2005/2006 schválený pedagogickou 

radou dne 30. srpna 2005
5. Školní řád schválený Radou školy dne 30. srpna 2005
6. Učební plán 1. stupně pro školní rok 2005/2006
7. Tematické plány učiva na 1., 3. a 4. ročníku
8. Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek pro školní rok 2005/2006
9. Zápisy pedagogických rad (z 30. srpna 2004, 30. srpna a 23. listopadu 2005,

25. ledna 2006)
10. Třídní knihy za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 
11. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
12. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za školní roky 2004/2005 

a 2005/2006
13. Minimální preventivní program Základní školy Široký Důl ze dne 14. září 2005
14. Výchova ke zdraví – Základní školy Široký Důl ze dne 30. srpna 2005
15. Osvědčení o absolvování školení vedoucích pracovníků a zkoušce z předpisů 

o bezpečnosti práce, požární ochrany v souladu se správními předpisy ze dne 
11. října 2005

16. Presenční listina školení zaměstnanců v oblasti BOZP a PO ze dne 13. září 2005
17. Zajištění první pomoci ze dne 1. září 2005
18. Kniha úrazů vedená od 19. června 2005
19. Záznam o školním úrazu č. 4/06 ze dne 19. září 2005
20. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-1 za školní 

rok 2004/2005 ze dne 31. srpna 2005
21. Požární evakuační plán ze dne 2. září 2005



5

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací činnosti školy. Realizována je na základě 
zpracovaných tematických plánů pro 1., 3. a 4. ročník. Minimální preventivní program 
školy je zpracován a realizován pro všechny tři ročníky.

Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví a podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků jsou
ve škole na standardní úrovni.

Doporučení:
Prodloužit druhou přestávku, využívanou k relaxaci žáků,  minimálně o pět minut.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. František Víšek ........................................

Člen týmu Rudolf Jahoda ........................................

Ve Svitavách dne 18. dubna 2006 Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu:
Česká školní inspekce, Milady Horákové č.10, 568 02  Svitavy.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 18. dubna 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Lenka Kopecká .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-05-15 ČŠI 83/06-10 
Školská rada 2006-05-15 ČŠI 83/06-10 

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
/ / Připomínky nebyly podány.




